
 
 

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Θέμα: «Ποια είναι τελικά η αλήθεια σχετικά με την ίδρυση Πανεπιστημίου Στερεάς Ελλάδας;» 

 

Το ζήτημα της ίδρυσης Πανεπιστημίου Στερεάς Ελλάδας απασχολεί επί δεκαετίες τις τοπικές 

κοινωνίες σε Εύβοια, Φθιώτιδα, Βοιωτία, Φωκίδα και Ευρυτανία και αποτελεί αντικείμενο διαχρονικής 

διεκδίκησης για την Περιφέρεια, η οποία είναι η μοναδική σε ολόκληρη τη χώρα που δεν διαθέτει αυτόνομο 

πανεπιστημιακό ίδρυμα. Οι πολίτες της Στερεάς αισθάνονται δικαιολογημένα παραμελημένοι αναφορικά με 

το συγκεκριμένο ζήτημα, αφού οι υπόλοιπες δώδεκα Περιφέρειες έχουν αποκτήσει τη δική τους ακαδημαϊκή 

δομή, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την εκπαίδευση, την έρευνα, την τοπική ανάπτυξη και τη δημογραφική 

ενίσχυση. 

 

Σε πρόσφατη συνεδρίαση της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Περιφερειών της Βουλής (25/6/2025), ο 

Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας υποστήριξε την ανάγκη ίδρυσης Πανεπιστημίου Στερεάς. Τόνισε, μάλιστα, 

ότι η εξέλιξη αυτή είναι αναγκαία στην Περιφέρεια που διαθέτει την ισχυρότερη βιομηχανική συγκέντρωση 

της χώρας στα Οινόφυτα, τον δεύτερο μεγαλύτερο κάμπο στην Κωπαΐδα, ισχυρό δυναμικό εκτατικής και 

εντατικής κτηνοτροφίας, τον κορυφαίο χειμερινό τουριστικό προορισμό του Παρνασσού, αλλά και τόπους 

ιστορικής και πολιτιστικής ακτινοβολίας, όπως οι Δελφοί και οι Θερμοπύλες. Επισήμανε, επίσης, ότι η αρχή 

της ισοπολιτείας, αλλά και η ανάγκη δημογραφικής θωράκισης της Περιφέρειας, επιβάλλουν την ίδρυση 

Πανεπιστημίου Στερεάς, είτε με κρατική πρωτοβουλία είτε με αξιοποίηση του νέου θεσμικού πλαισίου για τα 

μη κρατικά πανεπιστήμια. Τέλος, ο Περιφερειάρχης συμπεριέλαβε την ίδρυση του Πανεπιστημίου στους 

πέντε στόχους – διεκδικήσεις για την Στερεά Ελλάδα που ανακοίνωσε στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης 

πριν λίγες ημέρες.  

 

Ωστόσο, σε δηλώσεις του σε τοπικό ραδιοφωνικό σταθμό, ο Υφυπουργός Παιδείας διατύπωσε μια εκ 

διαμέτρου αντίθετη θέση. Υποστήριξε ότι δεν έχει σημασία αν ιδρυθεί ή όχι Πανεπιστήμιο Στερεάς, αφού το 

ουσιώδες είναι να λειτουργούν πανεπιστημιακά τμήματα στην Περιφέρεια. Ανέφερε τα τμήματα που 

λειτουργούν ήδη στη Λαμία, το Καρπενήσι, την Άμφισσα, τη Θήβα και τα Ψαχνά, αμφισβητώντας όμως εάν 

αυτά έχουν επαρκή ζήτηση από φοιτητές. Τόνισε ότι μεγαλύτερη αξία έχει το «αγκάλιασμα» των τμημάτων 

από τις τοπικές κοινωνίες και όχι η «ταμπέλα» ενός νέου ιδρύματος. Επιπλέον, εξέφρασε σκεπτικισμό για το 

αν η Στερεά μπορεί να αναπτύξει φοιτητουπόλεις, δεδομένης της μικρής απόστασης Χαλκίδας και Θήβας 

από την Αθήνα, που αποθαρρύνει τους φοιτητές να εγκατασταθούν στις πόλεις αυτές. Τέλος, για το 

ενδεχόμενο ίδρυσης μη κρατικού πανεπιστημίου στη Στερεά, σημείωσε ότι η πρωτοβουλία και η ευθύνη 

απόδειξης της βιωσιμότητας βαραίνει την Περιφέρεια και όχι την κυβέρνηση. 

 

Ως εκ τούτων: 

 

Επειδή εντοπίζεται πλέον έντονο χάσμα ανάμεσα στις θέσεις των δύο καθ’ ύλην αρμόδιων θεσμικών 

παραγόντων που εμπλέκονται στην ίδρυση του Πανεπιστημίου Στερεάς Ελλάδας, του Περιφερειάρχη που 

ζητά την ίδρυσή του και του Υφυπουργού Παιδείας που φαίνεται να αμφισβητεί την αναγκαιότητα και τη 

βιωσιμότητα μιας τέτοιας πρωτοβουλίας,  

 

https://www.hellenicparliament.gr/Vouli-ton-Ellinon/ToKtirio/Fotografiko-Archeio/#9f621e24-aa86-4219-9a0f-b30700b01e0c
https://pste.gov.gr/deltio-typou-stin-89i-deth-i-perifereia-stereas-elladas-fanis-spanos-5-stochoi-5-diekdikiseis-gia-tin-sterea-ellada-pou-theloume-kai-mas-axizei/
https://tvstar.gr/2025/09/14/n-papaioannouyfpaideias-gia-panepistimio-stereas-den-echei-simasia-to-onoma-simasia-echei-na-yparchoun-scholes-gia-poia-foititoupoli-na-milisoume-sti-sterea/
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Επειδή οι πολίτες της Στερεάς Ελλάδας δικαιούνται επιτέλους ξεκάθαρες και συγκεκριμένες 

απαντήσεις για τις προθέσεις της Πολιτείας αναφορικά με την ίδρυση Πανεπιστημίου στην Περιφέρειά τους, 

εξέλιξη που θα έχει σημαντική επίδραση τόσο σε αναπτυξιακό όσο και σε ακαδημαϊκό επίπεδο,  

 

Επειδή είναι εμφανές ότι η κυβέρνηση προσπαθεί να ευνοήσει τα νέο-ϊδρυθέντα ιδιωτικά 

πανεπιστημιακά ιδρύματα  σε βάρος της δημόσιας ανώτατης εκπαίδευσης, με χαρακτηριστικό παράδειγμα 

την κατάργηση της Νομικής Σχολής στο Πανεπιστήμιο Πατρών το 2019 ενώ πλέον ιδρύονται τρεις (!) 

ιδιωτικές, 

 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

 

1. Ποια είναι η επίσημη θέση της κυβέρνησης για την ίδρυση Πανεπιστημίου Στερεάς Ελλάδας; 

Υπάρχει σχετικός σχεδιασμός και αν ναι, στη βάση ποιου χρονοδιαγράμματος;  

 

2. Στηρίζει την πρόταση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας ή συντάσσεται με την άποψη 

του Υφυπουργού Παιδείας; 

 

3. Πώς απαντά στο εύλογο ερώτημα των πολιτών που αναρωτιούνται ποιος λέει τέλος 

πάντων την αλήθεια για το μέλλον της ανώτατης εκπαίδευσης στη Στερεά Ελλάδα, ο Περιφερειάρχης 

ή ο Υφυπουργός; 

    

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

 

Κεδίκογλου Συμεών  

 

 

 

 




